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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití technologie 3D tisku pro podporu

kompozitních struktur. Teoretická část popisuje základní principy 3D tisku, možnosti

využití 3D tisku při výrobě kompozitních dílů, postup při návrhu kompozitního dílu

s využitím tištěného jádra a popis konvenčních postupů při výrobě dutých kompozitních

dílů. V praktické části této práce je popsán postup výroby tištěných jader, postup výroby

zkušebních těles, jejich testování a následné vyhodnocení. Dále je v praktické části

proveden návrh přípravku pro zkoušku krutem a návrh využití jádra vyrobeného 3D tiskem

u skutečné součásti.

Klíčová slova: 3D tisk, jádro, rozpustné jádro, kompozitní struktura, prepreg.

ABSTRACT

This diploma thesis discusses about the use of 3D printing technology as a support for

composites structures. The theoretical part describes the basic principles of 3D printing, the

possibilities of using 3D printing in the production of composite parts, the process of

designing a composite part using the 3D printed core and a description of conventional

procedures in the production of hollow composite parts. The practical part of this thesis

describes the production process of 3D printed cores, the process of production of test

samples and their testing and evaluation of the tests. Further, the practical part, describes

the design of the fixture for the torsion test. The last part of this thesis describes design of

the real part that using 3D printed core.

Keywords: 3D printing, 3D printed core, soluble core, composite structures, prepreg.
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ÚVOD

Výroba kompozitních struktur je rozsáhle rozšířenou technologickou operací a vyskytuje se

v současné době ve všech základních odvětvích průmyslového sektoru. V některých

odvětvích plně vytlačila doposud využívané konvenční materiály a postupy s nimi spojené.

Kompozitní struktury a jejich výroba si sebou však nese řadu úskalí, s nimiž je potřeba při

navrhování technologických postupů počítat. Jedním z těchto úskalí je výroba dutých

těles, například s nepravidelným tvarem dutiny – tedy nepravidelným či jinak tvarově

složitým povrchem jádra potřebného k výrobě požadované struktury. Možným řešením je

právě použití technologie 3D tisku, která v kombinaci s vhodně zvoleným jádrovým

materiálem umožňuje vyrobit právě takové jádro a to bez nutnosti výroby samostatných

forem pro jádra. Velkou výhodou je zde naopak možnost takto vyrobené jádro ze struktury

odstranit a snížit tak její celkovou hmotnost, což je stěžejní vlastnost, pro kterou se

kompozitní materiály využívají.

Teoretická část diplomové práce se zabývá technologií 3D tisku, zejména způsoby a

materiály, které je možné využít při výrobě součástí z kompozitních polotovarů. V této

části jsou rovněž teoreticky vysvětleny základní principy technologie 3D tisku. Jsou zde

popsány jednotlivé kroky při navrhování kompozitní součásti využívající jádro vyrobené

touto technologií. Dále jsou v této části popsány odlišnosti oproti výrobě kompozitního

dílu bez využití tištěného jádra. Teoretická část práce obsahuje také popis některých

konvenčních výrobních postupů pro výrobu dutých kompozitních dílů.

Praktická část diplomové práce se zabývá návrhem, výrobou a testováním zkušebních těles,

k jejichž výrobě bylo využito jádro vyrobené pomocí technologie 3D tisku. V této části je

popsán postup výroby zkušebních těles a jejich testování. Jsou zde také uvedeny výsledky

experimentálního testování, které porovnávalo zkušební vzorky s rozdílnou skladbou

vrstev a simulovalo tak různé způsoby ukládání těchto vrstev do vícedílných forem. V další

části práce jsou porovnány navrhnuté varianty upínacích přípravků pro zkoušku krutem. V

poslední kapitole této práce je popsán návrh reálné součásti, při jejíž výrobě je využito

jádro vyrobené technologií 3D tisku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. 3D TISK

3D tisk je technologie, která se nejvíce používá k Rapid Prototypingu, tedy rychlé výrobě

prototypových součástí. Rapid Prototyping je označení pro technologie, při kterých je

součást vytvářena nekonvenčními postupy. Tímto způsobem výroby nedochází k úběru

materiálu z polotovaru, jako je tomu při obrábění, a ani nedochází k jednorázovému přidání

materiálu, jako při odlévání. Tvar výrobku se získá rozložením 3D modelu výrobku do

tenkých vrstev, které po složení vytváří fyzický díl. [1]

Obr. 1. 3D tiskárna od firmy Stratasys. [2]

1.1 Fused Deposition Modeling

Je nejčastěji používanou technologií 3D tisku, zkráceně FDM. Tato technologie byla

vynalezena firmou Stratasys. Principem FDM technologie je tavení tiskové struny

z termoplastického polymeru v tiskové hlavě. Po roztavení se polymer vytlačuje pomocí

trysky v tenkých vrstvách na tiskovou podložku, kde dochází k okamžitému zatuhnutí

polymeru. Tištěný díl vzniká vrstvením tenkých vrstev polymeru. Při opakování tohoto

postupu dosáhneme vytištění požadovaného dílu. Výhodou technologie FDM je rychlost

tisku a především cena, která je v porovnání s ostatními technologiemi nižší. [3]
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Obr. 2. Technologie FDM.

1.2 Materiály používané k 3D tisku technologií FDM

Technologií FDM lze tisknout téměř všechny druhy termoplastů. Pro 3D tiskárny se

používá termoplast ve formě struny, který je navinut na cívce. Vyrábí se pomocí

vytlačování na vytlačovacím stroji a obvykle se dodává ve standardních průměrech 1,75

mm a 2,9 mm. Při výrobě struny je důležité co nejpřesněji dodržet průměr struny.

Obr. 3. Tisková struna. [4]
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1.2.1 ABS – Akrylonitrilbutadienstyren

Jedná se o amorfní termoplastický průmyslový kopolymer, který je odolný vůči

mechanickému poškození. Je tuhý, houževnatý, odolný proti nízkým i vysokým teplotám,

málo nasákavý a zdravotně nezávadný. Je odolný vůči kyselinám, hydroxidům,

uhlovodíkům, olejům a tukům. Je rozpustný v acetonu. Nevýhodou je nízká odolnost proti

UV záření. [5]

Tab. 1. Vlastnosti ABS pro 3D tisk. [4]

Materiál: Rozpustnost: Hlavní výhody:
Smrštění během

ochlazování:

ABS –

Akrylonitrilbutadien

styren

Ano, v acetonu

Vysoká pevnost,

trvanlivost, rázová

odolnost, tuhost

Ano, doporučeno

regulovat

ochlazovací rychlost

Velikost výtisků: Teploty tisku: Vhodné pro:
Vyhřívaná

podložka:

Libovolná, omezena

velikostí pracovního

prostoru

210 °C až 250 °C

Pohyblivé části,

díly s použitím v

automotive,

hračky

Ano

50 °C až 100 °C

1.2.2 PLA – Kyselina polymléčná

Jedná se o materiál pro FDM technologii, který je vhodný i pro tisk velkých předmětů. Je

pružný, tvrdý a odolný jako jiné plasty a lze ho plně biologicky odbourat. Nevýhodou

tohoto materiálu je špatná obrobitelnost a nízká teplota skelného přechodu. [5]

Tab. 2. Vlastnosti PLA pro 3D tisk. [4]

Materiál: Rozpustnost: Hlavní výhody:
Smrštění během

ochlazování:

PLA – Kyselina

polymléčná
Ne

Dobrá pevnost,

odolnost,

uživatelsky přívětivý

materiál,

Méně citlivé než

ABS

Velikost výtisků: Teploty tisku: Vhodné pro:
Vyhřívaná

podložka:

Libovolná, omezena

velikostí pracovního

prostoru

180 °C až 230 °C

Spotřební zboží,

vysoké tiskové

rychlosti, malé

hračky

Doporučena, ale

není vyžadována
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1.2.3 HIPS – Houževnatý polystyren

Jedná se o termoplast, polystyren s přídavkem kaučuku. Je velmi pevný, houževnatý a má

dobrou teplotní stálost. Obvykle se používá pro tisk na dvouhlavých 3D tiskárnách. Kdy

jedna hlava tiskne podpůrné konstrukce a druhá samotný model. Podpůrné konstrukce

z HIPS jsou rozpustné lemonesolem. [5]

Tab. 3. Vlastnosti HIPS pro 3D tisk. [4]

Materiál: Rozpustnost: Hlavní výhody:
Smrštění během

ochlazování:

HIPS – Houževnatý

polystyren
Ano, v lemonesolu

Vhodné jako

podpora

v kombinaci s ABS

Ano, doporučeno

regulovat

ochlazovací rychlost

Velikost výtisků: Teploty tisku: Vhodné pro:
Vyhřívaná

podložka:

Libovolná, omezena

velikostí pracovního


[…]


K začištění se použije pilník a brusné plátno. Při začištění je nutné používat

ochranné pomůcky.

10. Po začištění se do předem vyvrtaného otvoru vlepí oba díly insertu.

11. Po zaschnutí lepidla se celý díl zlehka přebrousí brusným plátnem a přelakuje

vrstvou průhledného laku, případně pryskyřicí, která je následně vyleštěna.

12. Po nalakování nebo vyleštění se přilepí krytka.

Obr. 88. Rozpad sestavy kompozitních řídítek s držákem.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vyrobit zkušební tělesa, u kterých bylo využito jader

vyrobených 3D tiskem. Při výrobě jader byla využita 3D tiskárna Stratasys Dimension SST

768. Tato tiskárna pracuje na principu FDM. Jako materiál jader byl zvolen materiál ABS a

jako materiál podpůrných konstrukcí byl použit materiál HIPS. Celkem byly navrženy dva

průřezy jader. Jedním z průřezů byl průřez ve tvaru kruhu a druhým průřez ve tvaru vačky.

Po navržení těchto průřezů byly v programu CATIA V5 vytvořeny modely jader. Po

vytvoření těchto modelů byly v programu CatalystEX nastaveny procesní parametry tisku a

bylo provedeno vytištění jader. Po vytištění jader bylo přistoupeno k samotné výrobě

zkušebních těles. Postup výroby spočíval v obalení jádra separační fólií, která měla za úkol

zajistit pozdější bezproblémové odstranění jádra. Po obalení jádra separační fólií byly

podle šablon nastříhány jednotlivé vrstvy výztuže, která byla tvořena jednosměrným

prepregem ze skelných vláken a pryskyřice DT806 od výrobce Deltatech. Poté následovalo

ukládání výztuže na jádro. U zkušebních těles 1. typu bylo na jádro uloženo šest vrstev tak,

aby byl spoj v dělící rovině formy. Po uložení všech vrstev byla na poslední vrstvu výztuže

přidána vrstva separační fólie a zkušební vzorky byly vloženy a uzavřeny do naseparované

formy a dále vloženy do pece k vytvrzení. U zkušebních těles 2. typu byly na jádro uloženy

pouze tři vrstvy výztuže. Výztuž byla ukládána tak, aby vždy došlo k překrytí spoje. Poté

byla na poslední, třetí, vrstvu uložena vrstva strhávací tkaniny a poté vrstva separační fólie.

Dalším krokem bylo stažení vrstev pomocí lepicí pásky, která měla za úkol stlačit vrstvy

výztuže. Takto připravená jádra byla vložena do pece k vytvrzení. Tímto způsobem došlo

k vytvoření polotovaru, na který byly po vytvrzení přidány další tři vrstvy výztuže. Na

poslední vrstvu výztuže byla uložena separační fólie a zkušební vzorky byly vloženy a

uzavřeny do naseparované formy a dále do pece k vytvrzení. Vytvrzení obou typů

zkušebních těles probíhalo přesně podle postupů uvedených v technickém listu. Po

vyrobení všech zkušebních vzorků bylo provedeno začištění, a to za pomoci smirkového

papíru. Po začištění bylo možné přistoupit k testování.

Pro testování byla zvolena zkouška tříbodovým ohybem a použit univerzální zkušební stroj

Zwick 1456. Při samotném testování bylo zjištěno, že zkušební vzorky typ 2. jejichž

skladba vrstev byla 3+3 dosáhly vyšší maximální ohybové síly než zkušební vzorky typ 1.

sestavené ze šesti vrstev. Také bylo zjištěno, že ze dvou navržených průřezů byl lepším

průřez ve tvaru vačky.
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Dalším cílem diplomové práce bylo navržení několika variant přípravku pro zkoušku

krutem. Po porovnání všech výhod a nevýhod bylo usouzeno, že nejlepší variantou je první

návrh, který používá lepený spoj. Po realizaci navrhnutého profilu, a tedy jeho výrobě bude

dále použit při testování navrhnutých struktur s odlišným profilem průřezu a porovnání

jejich vlastností.

Posledním cílem diplomové práce bylo navržení skutečné součásti, která by k výrobě

využívala jádro vyrobené technologií 3D tisku. Jako součást byla vybrána řídítka silničního

kola. K jejich výrobě bylo navrženo použít jádro z rozpustného materiálu. Důvodem pro

použití rozpustného jádra byla snaha o dosažení do nejnižší hmotnosti řídítek. Z důvodu, že

se jedná o pohledový díl, byla jako materiál výztuže zvolena předimpregnovaná uhlíková

vlákna. Celý proces výroby řídítek byl popsán technologickým postupem.

Závěrem lze říci, že použití tištěných jader při práci s kompozitními strukturami přináší

řadu výhod. Mezi výhody patří možnost vyrábět rozličné množství tvarů profilů, a tím

vyrábět duté kompozitní součásti složitých tvarů, u kterých je tímto způsobem možné

dosáhnout nižších hmotností než v případě použití trvalých jader. Další možností je

vytvořit s pomocí jader polotovary, které mohou být následně vloženy do vícedílné formy a

zalaminovány. Takovýmto způsobem je v dané součásti vytvořena dutina, která může

sloužit jako odlehčení, nebo jako místo pro vedení ovládacích lan a táhel, případně

elektrické kabeláže. Výhodou tohoto řešení je rovněž možnost využít vytvrzovací

programy, které dále nejsou ovlivněny použitým jádrovým materiálem. Lze tedy dosáhnout

kratších časů a vyšších vytvrzovacích tlaků. Mimo možnost odlehčení součásti lze tisknuté

polotovary využít jako přesně definovaná a cíleně umístěná žebra, která dále umožňují

zpevnění vyráběné struktury a umožňují eliminovat deformace vzniklé působením okolních

vlivů na vyráběnou součást.
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