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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce pana Dobiáše popisuje výrobní proces využivající jako podpůrný materiál jádra
technologii 3D tisku.
Teoretická část práce je zpracována dle domluvených pokynů a obsahuje všechny stanovené kroky
související s řešenou problematikou.
Praktická část práce obsahuje návrh zkušebních těles sloužících pro rychle ověření navrhnutých
profilů bez nutnosti výroby trvalých forem a jader. Zvolený způsob zpracování rovněž umožňuje
výrobu dutých těles, jejichž výroba by bez trvalého jádra nebyla jinak možná. Pro účely výroby
zkušebních těles diplomant vyrobil výrobní formy z umělého dřeva a také tisknuté jádra odpovídající
zvoleným průřezům. Spolu s mechanickým testováním tak zahrnul většinu potřebných kroků při
návrhu nové součásti a tyto získané informace na závěr práce využil pro návrh odpovídající součásti
využívající tisknuté jádro.
Obě části diplomové práce jsou na poměrně slušné formální úrovni. Výsledek kontroly na
nepůvodnost práce dle Theses byl roven 0%, nejedná se tedy o plagiát. Práce pana Dobiáše splňuje
požadavky na závěrečné práce a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně.
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